
Adresa:
Centrum andragogiky, s.r.o.
K Dolíkám 809/8b
503 11, Hradec Králové

Více informací na:
www.centrumandragogiky.cz
info@centrumandragogiky.cz
facebook.com/centrumandragogiky.cz

Centrum andragogiky vás srdečně zve 
na křest knihy CIHLA o historii naší 
Cihelny aneb od cihly ke vzdělávání.

Porovnat současnou podobu budovy 
s dobovými fotografiemi a projít si školicí 
prostory můžete při křtu knihy.

Součástí křtu bude diskuze na téma
„Komunity, jak nám mohou pomoci v dobách 
dobrých i zlých“ za účasti zajímavých hostů…

Křest knihy CIHLA  
o historii naší Cihelny aneb 
od cihly ke vzdělávání

čtvrtek  
7. 10. 2021 od 17:00
Centrum andragogiky
Svobodné Dvory
Hradec Králové



Cihla — velké téma v malém:
svět cihelen a cihlářů na 
příkladu Komárkovy cihelny 
ve Svobodných Dvorech

„Když Pán Bůh svýma rukama  
udělal z hlíny Adama, měl vypálit 
ho přeci, tak jako cihlu v peci.  
Mohl člověk stokrát déle žít na hroudě  
vezdejší. A jako cihla mohl být  
i trvanlivější.“

—  film Madla z cihelny [1933], 

režie Vladimír Slavínský

Kniha autora Václava Nováka nás provází 

celou historii naší Cihelny až do sou-

časnosti. Vypráví o tradici již zaniklého 

řemesla — cihlářství — a o historii budovy 

cihelny, která se změnila v Centrum 

andragogiky. Dozvíte se o vzniku cihly 

coby oblíbeném stavebním materiálu, 

o cihlářském řemeslu a historii naší 

cihelny. Právě díky cihlářským pracem 

byla koncem 19. století v areálu cihelny 

objeveny kosti mamuta. Doba komunismu 

cihelně nepřála, ale její pohnutý osud byl 

v roce 2013 zvrácen, když začala její pře-

stavba na školicí centrum. Tím odstartoval 

její nový příběh spojený se vzděláváním 

dospělých, který stále pokračuje. 

Kniha je zajímavým způsobem ilustro-

vána a obsahuje množství dobových 

i současných fotografií. O tom, že se 

povedla svědčí i její nominace do 

soutěže Nejkrásnější české knihy roku 

2020 v kategorii Odborná literatura.

Komunity:

Komunitní přístup akcentuje spolupráci 

tří sektorů — veřejného, podnikatelského 

a občanského — při vyvolání změny na 

místní úrovni. Cílem je sociální změna na 

úrovni místního společenství. Problémy 

jednotlivců a skupin jsou řešeny v kon-

textu zdrojů místní komunity. Zapojuje do 

řešení problémů, rozhodování i hodnocení 

maximální počet účastníků z komunity 

— místní občany, organizace a neformální 

skupiny. Komunitní přístup můžeme 

chápat jako proces, jak aktivizovat lidi, 

nebo jako projekt, jak vyřešit konkrétní 

problém. Výchozí podmínky partnerství 

v komunitě jsou zájem o společnou 

věc, znalost prostředí, místních autorit, 

zvyklostí a schopnost jednání s potencio-

nálním partnerem. Vytvářením lokálních 

partnerství dochází k propojování místní 

samosprávy, neziskových organizací, 

zaměstnavatelů, škol a dalších organizací.

PROGRAM  —  čtvrtek 7. 10. 2021 — Centrum andragogiky

16:45 
Prezence

17:00 
Úvod a představení knihy 

PhDr. Marie Jírů  

—  majitelka společnosti

PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.  

—  konzultant obsahu knihy, Historický ústav 

Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Bc. Václav Novák 

—  autor knihy

MgA. Adéla Bierbaumer & MgA. Marek Fanta 

—  ilustrace a grafická úprava knihy

doc. PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 

—  ředitel Historického ústavu Filozofické 

fakulty Univerzity Hradec Králové

Mgr. Ivana Kudrnáčová 

—  vedoucí odboru regionálního rozvoje, 

grantů a dotací, Královéhradecký kraj 

Adam Valenta

—  radní Královéhradeckého kraje

17:45 
Křest knihy

18:00
Panelová diskuze na téma  
Komunity — Panelisté:

JUDr. Jan Holásek, LL.M. 

—  advokát, filantrop, senátor a zastupitel města 

Hradce Králové a Královehradeckého kraje

JUDr. Pavel Staněk, MBA 

—  právník, filantrop a politik, zakladatel 

projektu Hradec si pomáhá

Mgr. Bc. Matěj Ondřej Havel, Ph.D.

—  pedagog, historik, hudebník a skaut,  

ředitel Gymnázia J. K. Tyla Hradec Králové

Ing. Jan Klubíčko

—  předseda komise místní 

samosprávy Svobodné Dvory


